1

关于公布 2024 年济南市
中小学“国家智慧教育公共服务平台”应用

典型案例及优秀微视频征集结果的通知

各区县教体局、直属各学校、各民办学校：

根据《关于开展 2024 年济南市中小学“国家智慧教育公共服务

平台”应用典型案例及优秀微视频征集活动的通知》要求，在自愿申

报的基础上，市教育局组织专家对申报“国家智慧教育公共服务平台”

应用典型案例和微视频进行了综合评议，选出50个案例为2024年“国

家智慧教育公共服务平台”应用典型案例，50 个微视频为 2024 年“国

家智慧教育公共服务平台”应用优秀微视频。现将名单予以公布（见

附件），获奖证书请登录 zhengshu.jndjg.cn 查询下载。现就有关事

项通知如下：

一、加强总结提炼

各区县和学校要做好“国家智慧教育公共服务平台”应用经验总

结、特色凝练、成果转化工作，深入挖掘“平台”应用过程中形成的

成果和经验，持续推动办学水平的提升。

二、持续深化应用

各区县和学校要以本次活动为契机，围绕深化应用、创新融合，

用好现有设备与平台，提高财政资金使用绩效，努力提升师生信息化

素养，充分发挥“平台”优势，持续推进信息技术与教育教学的全面

深度融合，发挥信息技术在教育改革发展中的支撑引领作用，推动教

育理念、教育模式和学习方法的创新，探索研究新时代教育治理新范

式。

2

三、注重示范引领

各区县和学校要组织开展跨学校、跨区域合作，在服务教育教学、

开展课后服务、促进“减负提质”等方面发挥示范带动作用；要加大

对区域薄弱学校和对口帮扶学校的帮扶，扩大优质资源共享，带动相

关学校在基础环境设施建设，教学模式和教学方法改革创新，教师与

管理队伍素养提升等方面取得新进展，助力推动全市教育信息化水平

整体提升。

附件 1：2024 年济南市中小学“国家智慧教育公共服务平台”应

用典型案例名单

附件 2：2024 年济南市中小学“国家智慧教育公共服务平台”应

用优秀微视频名单

济南市教育局

2024 年 12 月 9 日

1

附件 1：

2024 年济南市中小学“国家智慧教育公共服务平台”
应用典型案例名单

作品类型 案例名称 申报单位 负责人

区域案例 “智慧中小学”赋能槐荫教师专业成长 槐荫区 宋守梅

教师案例
巧用国家智慧平台 提升小学道德与法治课堂的互动性 —

—以《减少垃圾 变废为宝》为例
济南市莱芜区世纪城小学 毕京平

学校案例
智慧教育云平台助力初中古诗文教学提质增效 ——济南

锦苑学校国家智慧教育云平台应用案例
济南锦苑学校 陈艾贵

教师案例
智慧平台赋能小学音乐，开辟音乐教学新思路 ——三年级

音乐《嘀哩嘀哩》案例
济南市历下区盛景小学 陈丹

教师案例
“智”绘教育新蓝图 “慧”启写作新征程——国家智慧教

育公共服务平台在初中语文写作教学中的应用实践
济南市济阳区南湖中学 陈娜

教师案例
云端相遇聚智慧 巧用平台促成长——国家智慧教育公

共服务平台在小学语文教学中的应用剖析
济南市莱芜区裕丰小学 陈艳

学校案例
智慧助教，应用为王——依托国家中小学智慧教育平台助

力学生健康成长
济南市历龙德学校 邓洛峰

2

学校案例 “智”绘教育新蓝图，“慧”聚发展高效能
济南幼儿师范高等专科学校常春藤附属小

学
翟培慧

教师案例 智慧之光，照亮成长之路 平阴县第一中学 范菲

学校案例 推动平台深度应用 助力质量持续提升 济南市甸柳第一小学 范荣德

教师案例
巧用智慧平台 提高学科能力 凝聚核心素养 ——以数学

“年月日”课程为例
济南市天桥区兴麓小学 巩晓雪

教师案例 依托智慧平台 赋能古诗教学 济南市汇波小学 郭建元

教师案例 巧用智慧平台 品味语文清香 济南市棋盘街小学 黄光莹

教师案例
以“智”备课 以“体”育人 ——小学体育《花样跳绳》

大单元教学设计应用案例
济南市历下区盛景小学 祭然

教师案例 智慧课堂 点亮英语平台应用典型实践 济南高新区东城逸家小学 蒋倩

教师案例 “智慧”赋能 “云台”成长 济南市历下区盛景小学 矫健萍

教师案例
巧用智慧云平台，厚植爱国情怀 ——以部编版语文二年级

上册《八角楼上》为例
济南市钢城区友谊路小学 康衍利

教师案例
智慧启航：国家中小学智慧教育平台助理科学课程设计与

实施
济南市历城区礼轩小学 李菊

3

学校案例 智慧教育引领未来：济南锦屏学校的数字化教学革新 山东省济南锦屏学校 李君乾

学校案例 国家中小学智慧教育平台实践应用研究 山东省济南历元学校 李莉霞

学校案例 智慧教育平台助力小学语文教学 济南市棋盘街小学 李楠楠

教师案例 重塑教师角色 “慧”创双师课堂 济南市俊德实验学校 李鹏

学校案例
“智”教“慧”学 五育融合 ——济南市天桥区可悦

小学国家中小学智慧教育平台应用实践案例
济南市天桥区可悦小学 李田甜

教师案例
数字化教育，让“朝花”不必“夕拾”——国家中小学智

慧教育平台助力《朝花夕拾》整本书阅读》
济南市历城区港沟中学 李霞

教师案例
巧用国家公共服务平台开展中华优秀传统文化融入学科教
学 ——以中华优秀传统文化与小学语文教学融合为例

济南市俊德实验学校 李咏琪

学校案例 合和慧研·国家智慧平台赋能教师校本研修案例 济南市段店小学 刘斐斐

教师案例
借力国家智慧平台，创新“三环八步”教学模式 ——以《生

活中的立体图形》为例
济南市俊德实验学校 刘涵

教师案例
智慧教育，让语文课“活”起来 ——国家智慧教育公共服

务平台在《竹节人》教学中的应用案例
济南市经七路第一小学 刘冉

教师案例
智慧平台启数趣，云端学海任遨游——《常见的数量关系：

速度、时间与路程》信息化教学案例
济南市龙鼎实验学校 刘世森

4

学校案例 农村小学国家智慧教育公共服务信用建设典型案例 商河县韩庙镇明德小学 吕文华

教师案例
智慧互动课堂创新案例 -------小学科学智慧课堂互动教

学实践
济南市莱芜区花园学校小学部 吕燕

教师案例 国家智慧教育平台资源在小学语文教学中的应用 济南起步区太平小学 马宝红

教师案例
《智慧云平台下的双师课堂：创新教育模式的实践与探索》

——以《三位数乘两位数》为例
济南市新苑小学 孟令宇

教师案例
双师课堂在中小学智慧教育平台的深度融合 ——以《圆明

园的毁灭》教学探索为例
济南市章丘区东山小学 牛丽业

教师案例
智慧赋能明方向，深究细研再起航 巧用国家智慧教育平台

优化教师教学
济南市章丘区刁镇中学 潘丽

教师案例 智慧教育平台“双师课堂”应用典型案例 济南市历山双语学校 石超

学校案例
“学—用—思—研”——用好“国家智慧教育平台”实用

策略
济南市天桥区五柳岛小学 孙富斌

教师案例
《智慧启航 云端识字 ——国家智慧云平台下的小学

低年级语文识字教学新探索》
济南市历下实验小学 王冰洁

教师案例
国家中小学智慧教育平台应用案例 ——小班科学领域《小

兔的水果店》
济南幼儿师范高等专科学校常春藤附属幼

儿园
王晓晗

教师案例
《基于国家智慧教育平台的“分数除以整数”高效课堂构

建》
济南市钢城区实验学校 王晓云

5

学校案例
《“智启未来，智教新径”——国家智慧教育平台赋能小

学英语教学变革的创新实践》
济南高新区东城逸家小学 魏昕

教师案例
数字赋能，启智增慧 ——小学数学教学在智慧教育平台的

应用探索
济南市历城区祥泰实验学校 张嫦娥

教师案例 智慧教育平台打造生物高效课堂 山东省济南市莱芜第十七中学 张芬

学校案例
新课标下智慧引擎助推新型教育 --国家智慧教育平台的

应用与探索
济南市莱芜区花园学校小学部 毕于业 朱哲

教师案例 巧借国家智慧平台东风 助力小学语文课堂教学 济南市莱芜区世纪城小学 张文

教师案例 以单元为基，借智慧平台之力，促学生自主学习 济南师范学校附属小学 张晓闻

教师案例
借助智慧平台，点亮篮球教学 —— 国家智慧教育公共服

务平台在篮球教学中的应用
平阴县实验中学 张玉刚

教师案例 “美”与“智慧”同行 “术”在“云台”成长 济南市历下区盛景小学 赵婷婷

教师案例 数据驱动教学改革，技术赋能师生成长 济南市历下区科苑小学 赵彤

教师案例
云端启智，德法润苗——智慧教育平台在初中道德与法治

教学中的创新实践
济南市莱芜区高庄街道中心中学 仲崇颂

6

附件 2：

2024 年济南市中小学“国家智慧教育公共服务平台”
应用优秀微视频名单

作品名称 学段 学科 申报单位 负责人

“云”集智慧资源，点亮革命精神 ——以《青山处处埋忠骨》为
题谈平台应用心得

小学 语文 济南市天桥区兴麓小学 陈玉姣

智慧“研·教” 助力英语课堂 小学 英语 济南师范学校附属小学 陈璐

巧用“智慧平台” 助力减负提质 小学 数学 济南市明星小学 陈营

巧用智慧平台，品味语文清香 小学 语文
济南幼儿师范高等专科学校常

春藤附属小学
陈紫扬

智慧平台助力命题设计 小学 语文 济南市济阳区纬四路小学 翟海妹

双师课堂的有效应用 小学 其它 平阴县实验小学 丁静

智慧平台赋能教师 实现全方位育人愿景 小学 语文 平阴县东三里小学 冯久迪

7

备课工具——互动课件制作 小学 美术 济南市莱芜区世纪城小学 韩翱鹏

智慧启航 教育新篇 小学 其他 济南市历城区王舍人中心小学 蒋子豪

全等模型—手拉手模型 初中 数学 济南市莱芜区吴伯箫学校 李传亮

巧用智慧平台 赋能语文教学 小学 语文 平阴县和山学校 李聪聪

国家中小学智慧教育平台桌面端在“双师课堂”场景下的应用技巧 初中 地理 山东省济南燕新中学 李可欣

国家智慧教育公共服务平台——国家中小学智慧教育平台课程教
学的使用分享

小学
信息技
术

济南市槐荫区外海实验学校 刘海涛

依托智慧平台 赋能英语课堂 小学 英语 济南市莱芜第二实验小学 刘静

双师驱动大单元，助力农村英语教学 初中 英语 济南市莱芜区牛泉中心学校 刘萍萍

借助数学学科工具，助力学生思维成长 初中 数学 济南市东方双语实验学校 刘奇伟

八上 Unit 1 Where did you go on vacation?听说 初中 英语 济南市天桥区云锦中学 刘思雨

巧用智慧平台 助力高效教学——以《大自然的声音》为例 小学 语文 济南市天桥区京师实验小学 刘欣欣

8

《水墨游戏》 小学 美术 济南市天桥区兴麓小学 刘玉璐

双师课堂在教学中的应用 小学 语文 平阴县实验学校锦尚校区 卢静

依托教育平台，实现智慧教学 小学 语文 济南市汇波小学 吕菲

国家智慧教育公共服务平台应用之旅 初中 物理 济南市莱芜区雪野中心中学 吕其强

“国家智慧教育公共服务平台”应用 --以“地球的自转”实验模
拟为例

初中 地理 济南市莱芜高新区实验学校 吕文青

双师赋能课堂 助力减负增效 初中 数学 山东省济南燕山中学 孟凡会

一平三端玩转智慧教育平台 小学 科学 济南市历城区礼轩小学 彭吉香

国家智慧教育平台:小学数学教学的得力助手 小学 数学 济南市槐荫区外海中学 瞿晓雪

《位置与方向（二）》 小学 数学 济南市天桥区实验小学 商静

融合国家智慧教育平台，解锁“碱”的奥秘 小学 科学 平阴县实验学校锦尚校区 孙会丽

巧借智慧教育，赋能师生成长 小学 英语 济南市美里湖第三小学 孙正光

9

《爬山虎的脚》双师双生课堂 小学 语文 济南市明珠小学 王邦

智慧赋能明方向 深究细研再起航 小学 语文 济南市莱芜区世纪城小学 王海燕

智慧平台助成长 师生共进促前行 小学 音乐 济南市胜利大街小学 王佳

与“智慧”同行 在“云台”成长--依托“国家智慧教育公共服务
平台”在小学数学《乘法运算律》课堂教学上的应用

小学 数学 济南市莱芜区世纪城小学 王立坤

巧借智慧平台 助力教育教学——以《圆的面积》为例 小学 数学 济南市历下区弘毅小学 王雪

巧用“平台” “智慧”教学 小学 数学 济南市美里湖第一小学 王长宁

音乐律动，数字打卡——用智慧教育奏响每日乐章 小学 音乐 济南市阳光 100 小学 王子涵

巧用智慧平台，品味数学之趣 小学 数学 济南市历下区熙华小学 魏颖慧

智慧平台助力课堂教学 小学 语文 济南市历城区里仁学校 赵蔚

《智慧赋能，奏响优质课教学的华彩乐章》 小学 美术 济南市市中区育秀小学 徐昊

智慧引领数学课堂 小学 数学 济南市莱芜区裕丰小学 徐敏

10

教师怎样备课授课 小学 数学 济南市莱芜第二实验小学 许灵芝

巧用智慧教育平台，引领推进数学教学 小学 数学 平阴县榆山小学 杨丽君

巧用智慧平台 点亮科学课堂 小学 科学 济南市莱芜区花园学校小学部 张娟娟

“智慧”赋能 履践致远——国家中小学智慧教育平台在道德与法
治教学中的应用

小学
道德与
法治

济南市汇波小学 张珂珂

国家中小学智慧教育平台教师备课授课实际应用 初中
道德与
法治

济南市市中区泉海学校 张念曦

国家中小学智慧教育平台基础性作业的有效利用 小学 语文 平阴县锦东小学 张秋兰

智慧教育平台应用中的“教与学” 初中 历史 平阴县和山学校 赵功千

二年级音乐上册人音版教材《乃哟乃》应用微视频 小学 音乐 济南市东方双语实验学校 郑欣瑶

智慧教育：实验教学理论与实践的桥梁 小学
信息技
术

济南市槐荫区培新小学 周营莉

PEP 小学英语（三年级起点）六年级上册 U2 Ways to go to school
A Let's talk

小学 英语 济南市制锦市街小学 朱琳